
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   350   del   16/02/2021       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: APPROVAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  FORNITURA  DI  ENERGIA 
ELETTRICA  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEGLI  IMPIANTI  DI  PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE, EDIFICI COMUNALI, POZZI COMUNALI, DEPURATORE 
CONSORTILE, IMPIANTI SPORTIVI, EDIFICI SCOLASTICI - 1° SEMESTRE - 
ESERCIZIO 2021  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 379

Settore: 07 SETTORE - CURA E SERVIZI DEL TERRITORIO     

 Servizio Proponente 07.4 SERVIZIO - ENERIGIA ELETTRICA E RISCALDAMENTO

  Registrata il 15/02/2021 al N° 46 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 12/02/2021      ing. Eros Vianello

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 905.000,00    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

10051.03.19660 461 2021 500.000,00 06011.03.71610 474 2021 15.000,00

01011.03.70935 462 2021 5.000,00 08011.03.70314 475 2021 1.500,00

01021.03.70033 463 2021 10.000,00 08011.03.71375 476 2021 5.000,00

01111.03.72460 464 2021 4.000,00 09041.03.70330 477 2021 5.000,00

01031.03.71599 465 2021 5.000,00 09041.03.71663 478 2021 176.000,00

01041.03.70215 466 2021 5.000,00 12071.03.70378 479 2021 5.000,00

01061.03.71603 467 2021 5.000,00 12031.03.72441 480 2021 2.500,00

01071.03.71607 468 2021 5.000,00 12091.03.70326 481 2021 15.000,00

03011.03.70228 469 2021 5.000,00 14021.03.70406 482 2021 2.000,00

04021.03.72464 470 2021 85.000,00 01051.03.72041 483 2021 15.000,00

04061.03.70303 471 2021 10.000,00 09041.03.72113 484 2021 15.000,00

05021.03.70285 472 2021 5.000,00 06021.03.72439 485 2021 2.500,00

05021.03.70548 473 2021 1.500,00

Tabella Liquidazioni



N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 16/02/2021  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che la normativa vigente impone, per l'appalto di servizi e forniture di importo superiore alla 
soglia comunitaria, in materia di fornitura di energia e gas, l'obbligo di ricorso a convenzioni o AQ di Consip 
o della centrale regionale di riferimento, o sistemi telematici di negoziazione della centrale regionale di 
riferimento 
Preso atto:

● che,  consultato il  sito  “Acquistinretepa.it”  del  Ministero  dell’Economia  e  Finanze risulta,  fra  le 
Convenzioni Consip attive, la ditta aggiudicataria del Bando Energia Elettrica 17 - Lotto 16 - Sicilia,  
per la fornitura di Energia Elettrica e dei Servizi Connessi per le Pubbliche Amministrazioni, risulta 
essere la Società  ENEL ENERGIA S.P.A. con sede legale in Viale Regina Margherita n. 125 - 
00198 Roma - P. Iva. Nr. 06655971007;

● che il Comune di Misterbianco, tramite Ordini Diretti di Acquisto - Nr. 5712149 del 18/09/2020 – 
Nr. 5599900 del  20/07/2020, ha aderito alla suddetta Convenzione affidando alla società  ENEL 
ENERGIA S.P.A. la fornitura di Energia Elettrica per il funzionamento degli Impianti  Pubblica 
Illuminazione, Edifici Comunali, Pozzi Comunali, Depuratore Consortile, Impianti Sportivi, Edifici 
Scolastici;

Considerato,  pertanto, che occorre assumere l’impegno di spesa preventiva di  €. 905.000,00   al  fine di 
garantire il regolare pagamento delle fatture emesse dal fornitore, relativi ai consumi di Energia Elettrica 
per  il  funzionamento  di:  Impianti  di  Pubblica  Illuminazione, Edifici  Comunali,  Pozzi  Comunali, 
Depuratore Consortile, Impianti Sportivi, Edifici Scolastici, relativamente al 1° Semestre - Esercizio 2021;
Dato atto che la Commissione Straordinaria (con i poteri  del  Consiglio Comunale):

● con deliberazione n. 22 del 17 settembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documen
to Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020 -2022;

● con deliberazione n. 23 del  17  settembre  2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio  
di previsione finanziario 2020 – 2022;

Richiamata la  Determinazione  della  Commissione  Straordinaria  (con  i  poteri  del  Sindaco)  N.  18  Del 
01/10/2020 con la  quale  è  stato conferito  al  sottoscritto  – dal  01.10.2020 al  31.12.2020 – l’incarico di 
Responsabile della Posizione Organizzativa del’ 7° Settore Funzionale “ Cura e servizi del Territorio” con  
relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali;
Ritenuta la propria competenza a provvedere  in merito e nell'ambito delle risorse assegnate;
Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa del presente atto  
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/200 ( T.U.E.L.); 

DETERMINA

Per i motivi tutti di cui in premessa:
1. Approvare la spesa preventiva di  €  . 905.000,00 necessaria a garantire i regolari pagamenti delle 

fatture emesse dal fornitore - ENEL ENERGIA S.p.A. - relativi ai consumi di Energia Elettrica per il 
funzionamento  degli  Impianti  di  Pubblica  Illuminazione,  Edifici  Comunali,  Pozzi  Comunali,  
Depuratore Consortile, Impianti sportivi, Edifici Scolatici, relativamente al 1° Semestre - Esercizio 
2021.

2. Imputare la spesa preventiva di  €  . 905.000,00 ai sotto elencati Capitoli del Bilancio Pluriennale - 
Esercizio 2021, nel rispetto del disposto di cui all’art. 163, comma 5, del D. Leg.vo 267/2000: 

Cap. Cod. bilancio Descrizione capitolo Importo

19660 10.05.1.03 Consumo energia elettrica – Pubblica Illuminazione €. 500.000,00

70935 01.01.1.03 Spese energia elettrica - Servizi Organi Istituzionali €. 5.000,00

70033 01.02.1.03 Spese energia elettrica – Uffici Servizi Generali €.10.000,00

72460 01.11.1.03 Spese energia elettrica – Uffici Servizio Legale €.4.000,00

71599 01.03.1.03 Spese energia elettrica - Settore Economico Finanziario €. 5.000,00

70215 01.04.1.03 Spese energia elettrica - Uffici Servizio Tributi €. 5.000,00

71603 01.06.1.03 Spese energia elettrica - Ufficio Tecnico €. 5.000,00

71607 01.07.1.03 Spese energia elettrica - Servizi Demografici €. 5.000,00



70228 03.01.1.03 Spese energia elettrica – Uffici Servizi Polizia Municipale €. 5.000,00

72464 04.02.1.03 Spese energia elettrica – Edifici Scolastici €. 85.000,00

70303 04.06.1.03 Spese energia elettrica - Uffici Servizio Pubblica Istruzione €.10.000,00

70285 05.02.1.03 Spese energia elettrica - Uffici Servizi Beni Culturali €. 5.000,00

70548 05.02.1.03 Spese energia elettrica – Galleria Civica, Museo €. 1.500,00

71610 06.01.1.03 Spese energia elettrica - Impianti Sportivi €.15.000,00

70314 08.01.1.03 Spese energia elettrica- Ufficio Servizi Ecologia €.1.500,00

71375 08.01.1.03 Spese energia elettrica - Servizio Urbanistica €. 5.000,00

70330 09.04.1.03 Spese energia elettrica - Ufficio Servizio Idrico €. 5.000,00

71663 09.04.1.03 Spese energia elettrica – Funzionamento Pozzi €.176.000,00

70378 12.07.1.03 Spese energia elettrica - Uffici Servizi Sociali €. 5.000,00

72441 12.03.1.03 Spese energia elettrica – Centro Diurno Anziani €. 2.500,00

70326 12.09.1.03 Spese energia elettrica - Uffici Servizi Cimitero €.15.000,00

70406 14.02.1.03 Spese energia elettrica - Uffici Servizio Sviluppo Economico €. 2.000,00

72041 01.05.1.03 Consumo energia elettrica Lab. Città Nelson Mandela €.15.000,00

72113 09.04.1.03 Spese energia elettrica – Depuratore Consortile €.15.000,00 

72439 06.02.1.03 Spese energia elettrica - Centri Giovanili €. 2.500,00

3. Dare  atto che  il  presente  impegno  di  spesa  è  integrabile  o  riducibile  in  ragione  degli  effettivi  
consumi;

4. Dare atto che l'esigibilità è prevista entro l'esercizio 2021.
5. Dare atto che:

- si sono osservate le previsioni del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e dell'illegalità, ex L. 
190/2012, approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 71/2020.
- non sussistono a proprio carico  situazioni di conflitto di interessi anche potenziale né situazioni che danno  
luogo ad obbligo di astensione a norma della l.r. 7/2019, del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento  
integrativo;
In osservanza a quanto stabilito  dall'art.  147 bis  comma  1 del  D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.),  si  attesta  la  
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa con riferimento al presente atto.
Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni fornite dal garante della privacy con le linee guida  
n. 243/2014.  

CODICE CIG: 7938629BE2 

Misterbianco lì  15/02/2021 Responsabile dell' 7° Settore Funzionale
 LO PRESTI LUIGI / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 379
	Settore: 07 SETTORE - CURA E SERVIZI DEL TERRITORIO

